trien. e. se. in. §. i. facit quia prima caritas debet incipere a se. l. prefes. C. de serm. e. aqua. mathei. xij. ne forte vobis et nobis non sufficiat. ite potius ad videntes fm. §. in. de yer. Quero qd si videns si facit contra regulam in peccato taxato verum ipse fraudat mensuras an tunc debeat puniri tanquam turbator pacis per istam rem. Et putatur quod sic cum magis delinquit ut probatur in d. l. anona in ff. de extra ordi. cri. et probatur in isto tex. ubi caritas est, quod supra dixerit alius et ne videatur repetere idem per idem. de qua materia dic plene per glo. et doc. in l. ar. birrio in §. de eo. ff. de dolo et in l. pateres. ff. de p. ar. b. emp. et in l. in vardanario. ff. de penis. Inducit solet iste tex. in argumetum quod in d. durans suo officio potest facere statutum de quo dic per doc. in d. l. C. de postu. et in l. de feris et in l. ff. de decre. ab ordi. faci. et in l. programma. C. com. episc. Ut autem artifices et mercatores possint inter se ponere metas rebus videlicet dic per no. l. i. C. de monopolio de quo per Jnn. in c. c. accessissent extra de constit.

Ultimo de materia istius. Stracael in dicto titulo. ff. ad l. i. l. s. anona et in d. §. cura carnis et in locis supra allegatis et quod no. in l. ff. de feris et videlicet in l. i. C. de iudic. et de vicat. ff. de m. n. e. et bo. et C. de canone fructuario vrbis rome et in l. seq. et seq. li. x. et l. vna et ibi per Bar. C. vt nemini liceat li. x. et per canonistas in c. vt mensure extra de emp. et vendit. facit. C. si quis extra de fur. in ratione fut.

Si quis rusticus

Responsio

Rusticus dicitur arma possidens ad arbitrium iudicis aut in amissione armoium aut in solidis. xx. pro delat. de. b. d. In textu rusticus. et per ille qui habitus in rure tanquam agricolam. ff. ad munic. in l. eius qui in ff. de dolo. in §. rusticus de quo per Ly. in l. ff. C. de testa. Appellatur etiam villicus ut no. ff. de iudi. l. si cui villicus. Item et agricultor ut in §. de statu et sine. contra liber. eccle. in §. agricultores et dicitur s. de guat. in §. ubi arma. quibus domine solent vti in bello sine sit ad offendendum sine sint ad defendendum sicut sunt galee bonice castelles et huiusmodi quod hodie sunt prohibita punitio portare ut in aut. de armis i. §. penul. Ita enim omnia appellatione armoium comprehenduntur in l. armoium. ff. de verbo. sign. Secus autem appellatio de telonio quod non comprehenditur nisi offendibilia ut dicitur in l. penul. in §. telonio. ff. ad l. i. l. de vi publi. ubi licet que et qualis sit lancea no. glo. ff. de vi arma. in l. iij. in §. armis et de hac fit mentio etiam in d. §. penul. ubi gladij. Subaudi talem qui in bello solet poniari. Secus autem si esset gladius pueri qui non est in usu necesse sicut sunt cullelli ad incidendum panem vel ad reperiendum calamiu seu penas et similibus quia de talibus non est facta prohibitio ut no. glo. in dicto. §. pen. et tenet in l. i. ff. ad l. i. l. de vi publi. ubi tamen dicitur bene ad offendendum ne frons omittatur ut quis dicat se portare cullelli pro pane incidendo cum sit ad offendendum quia tunc comprehenduntur appellatione armoium. l. armoium et l. penul. in §. telonio in co. l. i. Et in hoc puto bonam iudicem debere hoc arbitrari consideratis circumstantiis per textum proximo i. §. ubi acceptat. Et sic dicitur qd ista condonatio pecuniaria in commissis et non sita impaonia ut dicitur s. eo. i. §. si quis aliquid. Pro quo rusticus est interdicta portatio armoium quoad mo. enim si audet optare pecuniā domini predicti. C. de agri. et cesi. Ita nec arma ut b. c. Et hoc voluit glo. hic postiam sui prin. Quod tamen hic dicitur de rustico exte. d. et ad aliud non rusticum cum distincte bodie nullus potius possit arma ponere. l. i. C. vt armoium vbi l. i. Sed ideo de rustico specialiter fecit mentionem quod ibi hoc magis frequenter soliti sunt ar. l. na ad ca. ff. de legibus. De materia autem rusticorum tradit in l. i. C. de iuris et facigno. et in aut. nulli credere. agri. ad multa tam privilegia habet put tangit infra de statu contra lib. ber. eccle. in §. agricultores et in dicta. ff. de testa. Ut autem possint infundare dicitur s. de his qui seu. va. post. i. prin. Sed an possint emere dignitates dicitur de lege con. in §. ex ead. Vbi autem quod rusticitas excusat aliquem habeat locum rusticus sagace die vt no. glo. in l. table te in §. ff. de excusa. in. De qua materia dic vt no. per glo. et doc. l. si quis id quod in §. de doli. ff. de iur. di. omni. iudi. per Ly. C. de in terdic. ma. inter tuto. et pupill. l. i. et ibi per bal. et per canonistas extra de rescript. i. c. super literis. Quero cum glo. in ver. et intelligas an iste rusticus portans arma incidat solus in hac pena alternatiue vt sonat littera an vero iudex possit ipsum punire in vtroque videlicet in amissione armoium et in pena solidorum. Et respōdet glo. quod alternatiue aut in amissione armoium aut in solidis. Et circa hoc iudex debet considerare an iste sit rusticus qui est scriptus quibus quod non habet pecuniā vt i. d. ubi predictorum et tunc debet sibi aufere pecuniā. Et est talis rusticus qui habet pecuniā et tunc debet sibi aufere solida

dos. et licet galā voluerint quod in isto casu debeat et sibi aufere arma. Et hoc voluit glo. vtqz ad ff. l. in tene primā quod pene sunt potius molidae quod exasperand. l. interpretacione. ff. de penis. Et quod iste loquitur alternatiue. vnde sufficit quod altera visum iurum adimplatur. l. hoc verba ille aut ille. ff. de verbo. sign. fm. doc. Et intelligit quod electio fit ipsius iudicis vt pbatur in isto tex. quod dicit iudex ac cipiat qui arbitrat. put sibi melius videbitur fm. m. l. glo. Secus autem est electio ipsius rusticus. quicquid §. C. de feris fugi. in l. pletu §. ff. de iure do. fm. §. in. de fer. Et hoc extra pro intellectu matiere quod uno liceat portare arma dum homo est in itinere vt est casus in l. ff. ad l. i. l. de vi publi. Et pro huius contrarij solutione est aduertendum quod in hac materia portationis armoium debet repetire quantitas iura quod diuerso tempore emanauerunt per bar. ff. facit mentionem nisi dicitur b. P. d. m. m. l. h. s. quod i. d. r. Et hoc iure statum est quod si aliquis vult portare arma et ciuitate exido p. itinera et sic poterit vt i. d. l. i. Et vult portare p. ciuitatem vel in aliquo loco vbi sit ad amato gē tium vel vbi sit forū iudicij et tunc non potest vt in l. i. in §. de ind. q. dolo in §. de eo. in l. i. Et predicta procedunt dicit Bar. in arma m. offendit ubi §. in armis defenditibus dicit tunc non recipi de iure esse prohibita quia etiam offendibilia possunt poniari i. extra ped. l. i. in §. ff. de co. l. i. Secundum est ius codicum quo indistincte prohibita est portatio nisi de principis licentia vt in dicta. l. i. C. vt armoium vbi §. et. Tertium est ius auctenticorum quo etiam plus disponitur vt vt non liceat etiam portare arma defendibilia vt de i. §. penul. in aut. de armis. Quartum est ius nouissimum de quo loquitur iste tex. et infra in §. seq. Et hoc iure statum est quod tunc tamen liceat portare arma debito modo ad se defendendum a predatoribus non auctes ad nocendum alijs. Et sic in itinerantibus concordat istud ius quod iure forū de quo in dicta. l. i. Et ita hodie obferuatur in quibuscunqz vt statit dicta in §. seq. Quicquid dicitur glo. in l. i. C. de prepositis facit. et ubi. xi. Que gl. ubi reprobatat quod et quod capit singulis pro eme fide capitur singulis pro aliquo titul. de g. n. t. vt in no. §. c. m. altam. de public. et p. vicij. in §. armis. Et ita autem feceris teneatur pena statui dispositio sup. portatione armoium vt in l. in §. penul. et co. l. i. v. ff. penult. i. de i. J. an. et quod habetur in c. vt animarū extra de constit. in v. l. dicit in fra. co. in §. ad palatium. Quero ab extra an appellatio armoium in isto §. comprehendatur etiam fustes adeo quod rusticus sit prohibitus portare et dicitur in. de yer. quod non comprehendatur quātum ad istum tractat licet alias regulariter comprehendantur vt in l. i. in §. armis. ff. de vi et vi arma. Sed mihi videtur quod debeant comprehendendi si sunt acci ad nocendus per textum in l. armoium et in l. penult. in §. ff. ad l. i. l. de public. et p. vicij. in §. armis. Item quia etiam mediantibus fustibus violatur pax vt supra eo. in §. si quis aliquid. Unde in hoc potatem iudicem arbitratuque ex qualitate fustium. Si enim esset iura ferata vel aliud legitimum conuicium magistratraliter fabricatum non minus aptum ad nocendum quam vna vaga seu sicca quare non deberet puniri cum eadem seu maior habet ratio. Proterea si prohibitum est portare arma defendibilia vt supra dictus est quare non magis ista. ad hoc adduco glo. que hoc tenet xij. q. ff. in §. clerici. Unde relinquere omnia ista arbitrio et discretione boni iudicis vt dixi sup. tex. Et intellige semp. quando non sunt itinerantes quia in illis dicitur vt sup. dicitur. De qua materia p. Bar. in l. penult. in §. telonio. ff. de vi. publi. et quod no. in auctentice de armis coll. vi. Quero an pena armoium confundatur cum vulneris subsecuto dicit plene per bal. in l. aduersus in ff. C. de fur. et p. Jaco. de bel. in aut. de armis et p. docto. in l. qui de crimine. C. de accusa. Ultimo ad banc materiam armoium vide per canonistas in c. extra de vna et done. de ri. et xij. q. ff. in c. quicquid §. ex clero et extra de deri. per cassio. in c. conuentiam in aut. de manda. princ. in §. penult. in §. in spec. de constit. vbi penult. Et in locis quos supra allegauimus ad materiam et infra in §. sequenti et in §. ad palatium et in Jaco. ar. d. in summa et id. pace. et p. p. o. n. d. a. p. i. n.